O/7ír CAMARA MUNICIPAL
Gama

l N DrcAÇÃ o cuctN" bgL t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cànrard Munrrrpal ds Congonhas

1ililllililililtililtfl tfl ilililililillilIIil
PROTOCOLO GERÂL 2960/2025
Data. 31i 10/2025 - Horário; ÍE:01

Leglslatavo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que juntamente com as secretarias
responsáveis, que seja realizada a pavimentação e implantaçáo de sistema de drenagem
pluvial na Rua da Mina, localizada no Bairro Residencial.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo atender às reivindicaçÕes dos moradores da
Rua da Mina, no Bairro Residencial, que enfrentam sérios transtornos em decorrência da
falta de pavimentação e de infraestrutura adequada de drenagem.

Durante o período seco, a poeira proveniente da via sem asfalto causa desconforto
e prejuízos à saúde dos moradores, especialmente crianças e idosos, alem de
comprometer a limpeza das residências. Já no período chuvoso, a situação se agrava com
o acúmulo de lama e formação de poças d'água, dificultando o tráfego de pedestres e
veículos, e aumentando o risco de acidentes e danos materiais.

Diante dessa realidade, a pavimentação asfáltica, acompanhada da execução de
um eficiente sistema de drenagem pluvial, é medida indispensável para garantir melhores
condiçôes de mobilidade, salubridade e qualidade de vida à população local.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as medidas para inclusáo desta via
no cronograma de obras de pavimentação e drenagem do município.

Congonhas, 3í de outubro de2025.

\^_...
des Seabra

Cámara Íúunicipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82. Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-maali camara@congonhas.mg.leg.br
www congonhas.mg.leg.br

(J

a

\ 0-

Vereador